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Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two
(02) Sections A and B. Attempt the questions contained
in these sections according to the detailed instructions
given therein.

���� � ��� ������	� 
��
� ����� ���	��� �	� ��� �	�� �	�� ����

�	��	�������		��	����� � !		������"���������	������� ��#

$#�� %�&������'�		��������(
	
��)�����	����	���*��
�	���"

SECTION–A/�
������
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Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type
questions of Nineteen (19) marks each. Learners are
required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)
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1. Explain Accounting Principles. Also describe the various
accounting standards.
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2. What is ledzer ? Explain the procedure of ledger posting
and balancing a Legger Account.
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3. Write a note on uses of computer in Accounting. Also
describe the limitations of computerised accounting system.
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4. What is the meaning of branch account ? How many types
of branches are ? What are the rules of making record in
them?
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5. From the following prepare Vipul Trader's Trading, Profit
and loss A/c and B/S.

Wages 800 Sales 30,000

Cost of goods sold 19,000 Capital 9,000

Sundry Expenses 1,000 Reserve 2,500

Salaries 300 Creditors 2,400

Debtors 5,000 Outstanding salaries 300

Machinery 2,000

Closing stock 6,000

Building 4,100

Cash 6,000

44,200 44,200

Adjustments : Dpreciation of Building of 10%. Provision
for Debts at 10% on debtors.

Debtors Include Rs. 1,000 receivable from Vipul Trader and
creditors include Rs. 1,000 payable to Vipul Trader.
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Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type

questions of Eight (08) marks each. Learners are required

to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
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1. Explain nature and objectives of Accounting.
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2. Enter the following transaction in the Journal :

2022 March Rs.

1 Started business with a capital of 75,000

3 Purchased goods for cash 30,000

5 Goods sold to Mahendra Lal for Cash 60,000

10 Goods sold to Hazarika Traders on credit 50,000

11 Paid carriage 5,000

17 Interest on capital 300

19 Goods given as free sample 1,000

28 Interest recieved 2,000
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2022 ��0� Rs.
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3 ��5� ���� "�� 	��� 30,000

5 ����5!� ���� ���� ��5� ���� 3�0� 60,000
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11 ���.8�� 	5�� 5,000
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19 ��%��� ��� H � ���� ���� 	5�� 1,000

28 G���� ��� 2,000

3. What is the utility of Bank Reconciliation Statement ?
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4. State features of bill of exchange.
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5. What are the Capital and Revenue receipts ? Give examples.
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6. Explain the meaning and need of single entry system of

accounting.
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7. Differentiate between sales and consignment.
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8. What is difference between Hira purchase system and

Instalment system ?
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